Fec

As

22472
22475
25085
25086
25087
25088
25089
27406

As

22473
22474
25310
25311
25312
25313
25314
27408

Asig.

22476
25343
25344

25345
25346
25347
25348

ha: 02/07/2025 UNIVERSIDATPD D E
DIRECCION DE INFORMATICA
PLANES DE ESTUDIO
Facultad: 01 ADMINISTRACION PUBLICA
Escuela 05 TRABAJO SOCIAL.

Carrera : 01 LIC. TRABAJO SOCIAL.

Codigo del Plan: 0007 No_ Acuerdo:2-14 Fecha Creacion 21-FEB-2014

Fecha de Probacion:21/02/2014 Fecha Caduca

Descripcion LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL
Titulo LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL
Turno Vespertino
PRIMER ANO PRIMER SEMESTRE
—————— H O R A S
ig. Abrev Num Nombre Cred Teo. Prac Clin Lab.
NCES 0001 LENGUAJE Y COMUNICACION EN ESPANOL 2 1 2 0
NCIN 0004 LENGUAJE Y COMUNICACION EN INGLES 2 1 2 0
T.S 120A TRABAJO SOCIAL I 3 3 0 0
SOC. 100 PRINCIPIO DE SOCIOLOGIA 2 1 2 0
ECO. 130  ECONOMIA SOCIAL 2 1 2 0
T.S 130A TALLER MULTIDISCIPLINARIO DE T. SOCIAL I 3 2 2 0
T.S. VIOLENCIA DE GENERO Y DESARROLLO 2 1 2 0
RI 160 HIST DE LAS RELACIONES DE PMA CON LOS E.E.U.U. I 3 3 0 0
PRIMER ANO SEGUNDO SEMESTRE
—————— H O R A S
ig. Abrev Num Nombre Cred Teo. Prac Clin
NCHI 0002 HISTORIA DE PANAMA EN EL MUNDO GLOBAL 2 2 0 0
NCGE 0003 GEOGRAFIA DE PANAMA 2 2 0 0
ESP. 120 RED. Y EXPRESION ORAL 2 1 2 0
ING. 100 INGLES TECNICO 2 1 2 0
T.S. 120B TRABAJO SOCIAL II 3 3 0 0
SOC. 110 TEORIA DEL CAMBIO SOCIAL 2 1 2 0
T.S. 130B TALLER MULTIDISCIPLINARIO DE TRAB. SOCIAL II 3 2 2 0
RI 161 HIST DE LAS RELACIONES DE PMA CON LOS E.E.U.U. II 3 3 0 0
SEGUNDO ANO PRIMER SEMESTRE
————— H ORA S —-——
Abrev  Num Nombre Cred Teo Prac Clin
NCIF 0005 INFORMATICAYREDESDEAPRENDIZAJE 2 1 2 0
T.S 210A METODOLOGIADEINVESTIGACIONSOCIALI 3 2 2 0
T.S. 220A T.SOCIALENELDESARROLLOHUMANOI 3 3 0 0
TS/AN 230 CULTURAEIDENTIDADNACIONAL 3 3 0 0
R.T 160 HISTORIADELASRELACIONESDEPMACONLOSEEUU 2 3 0 0
EST. 210 ESTADISTICADESCRIPTIVA 2 1 2 0
T.S. 240 TRABAJOSOCIALYDERECHOSHUMANOS 3 3 0 0

PANAMA

OO OO OO oo

Lab.

O OO OO O oo

o

O O O o

TipoMateria Estat Prerre Abrev Num.

REGULAR
REGULAR
FUNDAMENTAL
REGULAR
REGULAR
REGULAR
REGULAR
REGULAR

TipoMateria

REGULAR
REGULAR
REGULAR
REGULAR
FUNDAMENTAL
REGULAR
FUNDAMENTAL
REGULAR

TipoMateria

REGULAR
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
REGULAR

FUNDAMENTAL

Pagina 1 de 5

(rPlanes)

Estat Prerre Abrev

25085 T.S

25088 T.S

Estat Prerre Abrev

25085 T.S
25312 T.s.

Num.

120A

130A

Num.

120A
120B

Equivalencia FacE EscE CarE

Equivalencia FacE EscE CarE

Equivalencia FacE EscE CarE

16429 01 05 01 0005



Fecha:02/07/2025 UNIVERSIDAD DE PANAMA Pagina2deb
DIRECCIONDEINFORMATICA
PLANESDEESTUDIO (rPlanes)
Facultad:01ADMINISTRACIONPUBLICA
Escuela : O05TRABAJO SOCIAL.
Carrera : OlILIC. TRABAJO SOCIAL.
CodigodelPlan:0007No_ Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014
FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca :
Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL
Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL
Turno : Vespertino
SEGUNDO ANO SEGUNDO SEMESTRE
—————— HORAS-————--
Asig. Abrev Num Nombre Cred Teo. Prac Clin Lab. TipoMateria Estat Prerre
22477 NCSOC 0006 SOCIEDAD MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO 2 2 0 0 0 REGULAR
25349 T.S. 210B METODOLOGIA DE INVESTIGACION SOCIAL II 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25343 T.S
25350 T.S. 250 TEORIA DEL TRABAJO SOCIAL 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25085 T.S
25312 T.S.
25351 T.S. 220B T. SOCIAL EN EL DESARROLLO HUMANO IT 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25344 T.S.
25352 PSIC. 212 PSICOLOGIA SOCIAL 2 1 2 0 0 REGULAR
25353 EST. 220 EST. INFERENCIAL PARA LA INV. SOCIAL 2 1 2 0 0 REGULAR 25347 EST.
25354 R.I. 210 PANAMA Y SUS RELACIONES INTERNACIONALES 2 3 0 0 0 FUNDAMENTAL I
TERCER ANO PRIMER SEMESTRE
—————— HORAS-——————-
Asig. Abrev Num Nombre Cred Teo. Prac Clin Lab. TipoMateria Estat Prerre Abrev
25355 T.S. 310A TALLER MULTIDISCIPLINARIO DE T. SOCIAL III 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25088 T.S
25314 T.S.
25356 T.S. 320A METODOS Y TECNICAS EN INV. SOCIAL PARA T.S. I 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25343 T.S
25349 T.S.
25350 T.S.
25357 T.S. 330 FAMILIA Y VIDA COTIDIANA 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25350 T.S.
25358 T.S 360 TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25088 T.S
25314 T.S.
25359 T.S. 350A TRABAJO SOCIAL EN LA POLITICA SOCIAL I 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25350 T.S.
25351 T.S.
25360 T.S 340 TRABAJO SOCIAL EN EL DES. COMUNITARIO 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25350 T.S.
25351 T.S.
25361 T.S. 370A METODO DE TRABAJO SOCIAL I 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25344 T.S.
25350 T.S.
25351 T.S.

Abrev Num.

210A
120A
120B
220A

210

Num.

130A
130B
210A
210B
250
250
130A
130B
250
220B
250
220B
220A
250
220B

Equivalencia FacE EscE CarE

Equivalencia FacE EscE CarE



Fecha:02/07/2025 UNIVERSIDAD DE PANAMA Pagina3deb
DIRECCIONDEINFORMATICA

PLANESDEESTUDIO (rPlanes)
Facultad:01ADMINISTRACIONPUBLICA
Escuela : O05TRABAJO SOCIAL.
Carrera : O0lLIC. TRABAJO SOCIAL.
CodigodelPlan:0007No_ Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014
FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca :
Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL
Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL
Turno : Vespertino
TERCER ANO SEGUNDO SEMESTRE
—————— HORAS -+
Asig. Abrev Num Nombre Cred Teo. Prac Clin Lab. TipoMateria Estat Prerre Abrev Num. Equivalencia FacE EscE CarE
25362 T.S. 310B TALLER MULTIDISCIPLILNARIO DE T.S. IV 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25355 T.sS. 310A
25363 T.S. 320B METODOS Y TECNICAS DE INV. SOCIAL PARA T.S. II 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25356 T.S. 320A
25364 T.S. 350B TRABAJO SOCIAL EN LA POLITICA SOCIAL II 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25359 T.S. 350A
25365 T.S. 380 MODELOS DE INT. EN TRABAJO SOCIAL CON FAMILIAS 3 2 2 0 0 FUNDAMENTAL 25357 T.sS. 330
25358 T.S 360
25360 T.S 340
25361 T.S. 370A
25366 T.S. 370B METODO DE TRABAJO SOCIAL II 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL 25357 T.sS. 330
25358 T.sS 360
25360 T.S 340
25361 T.S. 370A
25367 T.S. 392 SEMINARIO DE PRACTICA 3 1 2 0 0 FUNDAMENTAL 25357 T.sS. 330
25358 T.sS 360
25360 T.S 340
25361 T.S. 370A
27819 T.S. 390 MODELOS DE INTERVENCION CON GRUPOS 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL

27820 T.S. 391 MODELOS DE INTERV DE TRABAJO SOCIAL EN COMUNIDAD 3 3 0 0 0 FUNDAMENTAL



Fecha:02/07/2025 UNIVERSIDAD DE PANAMA

Asig.

12785
25368

25369
25370

25371
25372

DIRECCIONDEINFORMATICA
PLANESDEESTUDIO

Facultad:01ADMINISTRACIONPUBLICA
Escuela : O05TRABAJO SOCIAL.
Carrera : 01LIC. TRABAJO SOCIAL.
CodigodelPlan:0007No_ Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014

FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca :

Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL

Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL

Turno : Vespertino

CUARTO ANO PRIMER SEMESTRE
—————— HORAS-————-—-

Abrev Num Nombre Cred Teo. Prac Clin Lab.
SEM1 SEMINARIO COMO ALTERNATIVA DE TRABAJO DE GRADO 3 3 0 0
T.S. 420 DISENOINV.EXPERIMENTALYCUALITATIVAENT.S. 3 2 2 0
T.S. 410A GESTIONYEVALUACIONDEPROGRAMASDEB.SOCIALI 3 3 0 0
T.S. 430A GERENCIADELOSSERVICIOSDEBIENESTARSOCIALI 3 3 0 0
T.S. 440A PRACTICAPRE-PROFESIONALI 7 0 24 0
T.S. 460A OPCIONDEGRADOI 3 3 0 0

o O

Pagina4deb

(rPlanes)

TipoMateria Estat Prerre Abrev Num.

FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTAL

FUNDAMENTAL

FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

25356
25363
25359
25364
25359
25364
25367
25085
25088
25312
25314
25343
25344
25347
25349
25350
25351
25356
25357
25358
25359
25360
25361

=
he}

HHHEHEEEEaaaaa4
nnnnnnnnunnnnnn

HHEHEAaEaaa4

N nnnn n n nnn

320A
320B
350A
350B
350A
350B
392

120A
130A
120B
130B
210A
220A
210

210B
250

220B
320A
330

360

350A
340

370A

Equivalencia

FacE EscE CarE



Fec

Asig.

12786
12787
25373
25374
25375
25376
25377
26381
26383
26384
29854
29855
29859
31617
31624

ha:02/07/2025 UNIVERSIDAD

DE

DIRECCIONDEINFORMATICA

PLANESDEESTUDIO

Facultad:01ADMINISTRACIONPUBLICA
Escuela 05TRABAJO SOCIAL.
Carrera 01LIC. TRABAJO SOCIAL.
CodigodelPlan:0007No_ Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014

FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca :

Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL

Titulo LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL

Turno Vespertino

CUARTO ANO SEGUNDO SEMESTRE

Abrev  Num Nombre Cred Teo
SEM2 SEMINARIO COMO ALTERNATIVA DE TRABAJO DE GRADO 3 3
PRA PRACTICA PROFESIONAL 6 3
T.S. 470 DISENO DE INV. APLICADA PARA EL TRABAJO SOCIAL 3 2
T.S. 410B GESTION Y EVALUACION DE PROGRAMAS DE B. SOCIAL II 3 3
T.S. 430B GERENCIA DE LOS SERVICIOS DE BIENESTAR SOCIAL II 3 3
T.S. 440B PRACTICA PRE-PROFESIONAL II 7 0
T.S. 460B OPCION DE GRADO II 3 3
MPPIF 700 REALIDAD NACIO Y FAMILI EN AMERICA LATINA Y PANAMA 3 2
MPPIF 702 ESTRUCTURA Y DINAMICA FAMILIAR 4 3
MPPIF 703 FAMILIA Y DERECHOS HUMANOS 3 2
MDHL 701 FUNDAMENTOS DEL DESARROLLO HUMANO 3 2
MDHL 702 POLITICAS PUBLICAS Y DESARROLLO HUMANO 3 2
MDHL 706 AMBIENTE Y DESARROLLO HUMANO 3 2
MGBS 701 LA TRIADA DEL DESARROLLO HUMANO Y LOS ODS 2 2
MGBS 708 MODELOS DE LA POLITICA ECONOMI Y DE GERENC SOCIAL 4 4

O OMNNMNDNMNNDNDMNNOOONOO

O OO OO ODODOOOOOOo oo

PANAMA

O OO OO ODODOOOOOO oo

TipoMateria Estat Prerre Abrev Num.

FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

Paginabdeb

(rPlanes)

25368
25369
25370
25371
25372

M a3
nnnnon

420

410A
430A
440A
460A

Equivalencia FacE EscE CarE



