Fecha: 02/07/2025 UNIVERSIDAD DE PANAMA Pagina 1 de 5 DIRECCION DE INFORMATICA

PLANES DE ESTUDIO

(rPlanes)

Facultade 01 ADMINICEDACION DIDITO

Facultad: 01 ADMINISTRACION PUBLICA Escuela: 05 TRABAJO SOCIAL. Carrera: 01 LIC. TRABAJO SOCIAL.

Codigo del Plan: 0007 No Acuerdo:2-14 Fecha Creacion: 21-FEB-2014

Fecha de Probacion:21/02/2014 Fecha Caduca :

Descripcion : LICENCIATURA EN TRABAJO SOCIAL

Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL

Turno : Vespertino

			I	PRIMER ANO	PRIMER SE												
Asi	g. Abre	ev Num	Nombre			Cred	Teo	. Prac	: Clin	Lab.	TipoMateria	Estat	Prerre Abrev	Num.	Equivalencia	FacE EscE	CarE
22472	NCES	0001	LENGUAJE Y COMUNICACION EN	N ESPAÑOL		2	1	2	0	0	REGULAR						
22475	NCIN	0004	LENGUAJE Y COMUNICACION EN	N INGLÉS		2	1	2	0	0	REGULAR						
25085	T.S	120A	TRABAJO SOCIAL I			3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL						
25086	SOC.	100	PRINCIPIO DE SOCIOLOGÍA			2 2 3 2 2	1	0 2 2 2 2	0	0	REGULAR						
25087	ECO.	130	ECONOMÍA SOCIAL			2	1	2	0	0	REGULAR						
25088	T.S	130A	TALLER MULTIDISCIPLINARIO	DE T. SOCIAL I		3 2	2	2	0	0	REGULAR						
25089	T.S.		VIOLENCIA DE GÉNERO Y DESA			2	1	2	0	0	REGULAR						
27406	RI	160	HIST DE LAS RELACIONES DE	PMA CON LOS E.E.	J.U. I	3	3	0	0	0	REGULAR						
	PRIMER ANO SEGUNDO SEMESTRE																
Asi	g. Abre	ev Num	Nombre			Cred	Teo	. Prac	: Clin	Lab.	TipoMateria	Estat	Prerre Abrev	Num.	Equivalencia	FacE EscE	CarE
22473	NCHI	0002	HISTORIA DE PANAMÁ EN EL N	MUNDO GLOBAL		2	2	0	0	0	REGULAR						
22474	NCGE	0003	GEOGRAFÍA DE PANAMÁ			2	2	0	0	0	REGULAR						
25310	ESP.	120	RED. Y EXPRESIÓN ORAL			2	1	2	0	0	REGULAR						
25311	ING.	100	INGLES TÉCNICO			2	1	2	0	0	REGULAR						
25312	T.S.	120B	TRABAJO SOCIAL II			3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL		25085 T.S	120A			
25313	SOC.	110	TEORÍA DEL CAMBIO SOCIAL			2	1	2	0	0	REGULAR						
25314	T.S.	130B	TALLER MULTIDISCIPLINARIO	DE TRAB. SOCIAL	II	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL		25088 T.S	130A			
27408	RI	161	HIST DE LAS RELACIONES DE	PMA CON LOS E.E.	J.U. II	2 2 2 2 2 3 2 3 3	3	0	0	0	REGULAR						
			\$	SEGUNDO ANO	PRIMER SE												
								O R A									
Asig.	Abrev	Num	Nombre			Cred I	eo.	Prac	Clin	Lab.	TipoMateria	Estat	Prerre Abrev	Num.	Equivalencia	FacE EscE	CarE
22476	NCIF	0005	INFORMATICAYREDESDEAPREND	IZAJE		2	1	2	0	0	REGULAR						
25343	T.S	210A	METODOLOGIADEINVESTIGACIÓN	NSOCIALI		2 3	1 2	2	0	0	FUNDAMENTAL						
25344	T.S.	220A	T.SOCIALENELDESARROLLOHUMA	ANOI		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL		25085 T.S	120A			
													25312 T.S.	120B			
25345	TS/AN	230	CULTURAEIDENTIDADNACIONAL	,		3 2 2	3	0	0		FUNDAMENTAL						
25346	R.I	160	HISTORIADELASRELACIONESDE	PMÁCONLOSEEUU		2	3 1	0	0		FUNDAMENTAL	I					
25347	EST.	210	ESTADÍSTICADESCRIPTIVA					2	0		REGULAR				16429 01 05 0	1 0005	
25348	T.S.	240	TRABAJOSOCIALYDERECHOSHUM	ANOS		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL						

Fecha: 02/07/2025 Pagina2de5 UNIVERSIDAD PANAMA DE DIRECCIONDEINFORMATICA

PLANESDEESTUDIO (rPlanes)

Facultad: 01ADMINISTRACIONPUBLICA Escuela: 05TRABAJO SOCIAL. Carrera: 01LIC. TRABAJO SOCIAL. CodigodelPlan:0007No_Acuerdo:2-14

FechaCreacion:21-FEB-2014

FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca

Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL

Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL

Turno : Vespertino

				SEGUNDO ANO	SEGUNDO SEN	MESTRE	н о	R A S										
Asi	g. Abre	ev Num	Nombre			Cred	Teo.	Prac	Clin	Lab.	TipoMateria E	Istat Prerre	e Abrev	Num.	Equivalencia	FacE	EscE	CarE
22477	NCSOC	0006	SOCIEDAD MEDIO AMBIENTE	Y DESARROLLO		2 3 3	2 2 2	0	0	0	REGULAR							
25349	T.S.	210B	METODOLOGIA DE INVESTIGAC	IÓN SOCIAL II		3	2	2 2	0	0	FUNDAMENTAL	25343	B T.S	210A				
25350	T.S.	250	TEORÍA DEL TRABAJO SOCIAL			3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL	2508	J.S	120A				
												25312	2 T.S.	120B				
25351	T.S.	220B	T. SOCIAL EN EL DESARROLLO	O HUMANO II		3 2 2 2	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	2534	1 T.S.	220A				
25352	PSIC.	212	PSICOLOGÍA SOCIAL			2	3 1	2	0	0	REGULAR							
25353	EST.	220	EST. INFERENCIAL PARA LA	INV. SOCIAL		2	1	2	0	0	REGULAR	2534	7 EST.	210				
25354	R.I.	210	PANAMÁ Y SUS RELACIONES IN	NTERNACIONALES		2	3	0	0	0	FUNDAMENTAL							
			,	TEDCED ANO	DDIMED CEME	rempt.												
	TERCER ANO PRIMER SEMESTRE H O R A S																	
Λei	q. Abre	ar Miim	Nombre								TipoMateria E	etat Drorr	Ahron	Miim	Fauitzalencia	FacE	FecF	CarF
LOT.	g. ADIE	v ivuiti	NORDIE			CIEU	160.	IIac	CIIII	LaD.	iipomateila E	scat frefr	ADIEV	ivuiii.	Equivalencia	race	БЭСБ	Call
25355	T.S.	310A	TALLER MULTIDISCIPLINARIO	DE T. SOCIAL III		3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL	2508	3 T.S	130A				
													1 T.S.	130B				
25356	T.S.	320A	MÉTODOS Y TÉCNICAS EN INV	. SOCIAL PARA T.S.	I	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL		3 T.S	210A				
												2534	7.S.	210B				
) T.S.	250				
25357	T.S.	330	FAMILIA Y VIDA COTIDIANA			3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL) T.S.	250				
25358		360	TRABAJO SOCIAL CON GRUPOS			3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	2508		130A				
						-	-	-	-				1 T.S.	130B				
25359	T.S.	350A	TRABAJO SOCIAL EN LA POLÍS	TICA SOCIAL I		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL) T.S.	250				
						-	-	-	-				L T.S.	220B				
25360	тs	340	TRABAJO SOCIAL EN EL DES.	COMINITARIO		3	3	0	0	Ο	FUNDAMENTAL) T.S.	250				
20000	1.0	010	TRUBINGO COCTUE EN EE DEC.	COHONTHING		9	9	Ü	Ü	Ü	I ONDINIBIVITIE		L T.S.	220B				
25361	тs	370A	MÉTODO DE TRABAJO SOCIAL	Т		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL		1 T.S.	220A				
20001		5 / 021	ILLIGIO DE TRADITO DOCTRE	-		9	9	0	Ü	0	1 0110111111111111111111111111111111111		T.S.	250				
													L T.S.					
												2000.	1.0.	2200				

Fecha: 02/07/2025 UNIVERSIDAD DE PANAMA Pagina3de5

DIRECCIONDEINFORMATICA

PLANESDEESTUDIO (rPlanes)

Facultad:01ADMINISTRACIONPUBLICA Escuela: 05TRABAJO SOCIAL. Carrera: 01LIC. TRABAJO SOCIAL.

CodigodelPlan:0007No_Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014

FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca

Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL

Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL

Turno : Vespertino

TERCER ANO SEGUNDO SEMESTRE

			TERCER ANO	SEGUNDO SEMES	STRE											
						н о	R A S									
Asi	g. Abre	ev Num	Nombre	(Cred	Teo.	Prac	Clin	Lab.	TipoMateria Estat	Prerre Abrev	Num.	Equivalencia	FacE	EscE	CarE
25362	T.S.	310B	TALLER MULTIDISCIPLILNARIO DE T.S. IV		3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL	25355 T.S.	310A				
			MÉTODOS Y TÉCNICAS DE INV. SOCIAL PARA T.S.	TT	3		2					320A				
25363	T.S.							0			25356 T.S.					
25364		350B	TRABAJO SOCIAL EN LA POLÍTICA SOCIAL II			3		0	0		25359 T.S.	350A				
25365	T.S.	380	MODELOS DE INT. EN TRABAJO SOCIAL CON FAMILI	AS	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL	25357 T.S.	330				
											25358 T.S	360				
											25360 T.S	340				
											25361 T.S.	370A				
25366	T.S.	370B	MÉTODO DE TRABAJO SOCIAL II		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	25357 T.S.	330				
											25358 T.S	360				
											25360 T.S	340				
											25361 T.S.	370A				
25367	T.S.	392	SEMINARIO DE PRÁCTICA		3	1	2	0	0	FUNDAMENTAL	25357 T.S.	330				
											25358 T.S	360				
											25360 T.S	340				
											25361 T.S.	370A				
27819	п с	390	MODELOS DE INTERVENCIÓN CON GRUPOS		3	2	0	0	0	ELINIC A MENIUA I	20001 1.0.	JIOA				
					<i>3</i>	3	0	0	0	FUNDAMENTAL						
27820	T.S.	391	MODELOS DE INTERV DE TRABAJO SOCIAL EN COMUN	ILDAD	3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL						

Fecha: 02/07/2025 UNIVERSIDAD Pagina4de5 DE PANAMA DIRECCIONDEINFORMATICA

PLANESDEESTUDIO

(rPlanes)

Facultad: 01ADMINISTRACIONPUBLICA Escuela: 05TRABAJO SOCIAL. Carrera : 01LIC. TRABAJO SOCIAL.

CodigodelPlan:0007No_Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014

FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca

Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL

: LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL Titulo

Turno : Vespertino

			CUARTO ANO	PRIMER SE												
						- H C	R A	S								
Asig	Abrev	Num	Nombre		Cred 5	Teo.	Prac	Clin	Lab.	TipoMateria	Estat Prerre Abrev	Num.	Equivalencia	FacE	EscE	CarE
	SEM1		SEMINARIO COMO ALTERNATIVA DE TRABAJO DE G	GRADO	3 3	3 2	0 2	0		FUNDAMENTAL						
25368	T.S.	420	DISEÑOINV.EXPERIMENTALYCUALITATIVAENT.S.		3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL	25356 T.S. 25363 T.S.	320A 320B				
25369	T.S.	410A	GESTIÓNYEVALUACIÓNDEPROGRAMASDEB.SOCIALI		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	25359 T.S.	350A				
25370	T.S.	430A	GERENCIADELOSSERVICIOSDEBIENESTARSOCIALI		3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	25364 T.S. 25359 T.S.	350B 350A				
2527	T.S.	4407	DDACETCADDE DDOEECTONALT		7	0	2.4	0	0	ELINIDA MENIDA I	25364 T.S.	350B				
	T.S.	440A 460A	PRACTICAPRE-PROFESIONALI OPCIÓNDEGRADOI		3	0 3	24	0		FUNDAMENTAL FUNDAMENTAL		392 120A				
20072	1.0.	10011	of cronbibilities.		9	J	Ü	Ü	Ü	I ONDINIDIVITIE	25088 T.S	130A				
											25312 T.S.	120B				
											25314 T.S.	130B				
											25343 T.S 25344 T.S.	210A 220A				
											25347 EST.	210				
											25349 T.S.	210B				
											25350 T.S.	250				
											25351 T.S. 25356 T.S.	220B 320A				
											25350 T.S. 25357 T.S.	330				
											25358 T.S	360				
											25359 T.S.	350A				
											25360 T.S 25361 T.S.	340 370A				
											25501 1.5.	5 / 011				

Fecha: 02/07/2025 UNIVERSIDAD DE PANAMA Pagina5de5

DIRECCIONDEINFORMATICA PLANESDEESTUDIO

PLANESDEESTUDIO (rPlanes)

Facultad:01ADMINISTRACIONPUBLICA Escuela : 05TRABAJO SOCIAL. Carrera : 01LIC. TRABAJO SOCIAL.

CodigodelPlan:0007No_Acuerdo:2-14 FechaCreacion:21-FEB-2014

FechadeProbacion:21/02/2014FechaCaduca

Descripcion :LICENCIATURAENTRABAJOSOCIAL

Titulo : LICENCIADA/LICENCIADO EN TRABAJO SOCIAL

Turno : Vespertino

CUARTO ANO SEGUNDO SEMESTRE

H O R A S															
Asig.	Abrev	Num	Nombre	Cred	Teo.	Prac	Clin	Lab.	TipoMateria Es	tat Prerre Abrev	Num.	Equivalencia	FacE	EscE	CarE
12786	SEM2		SEMINARIO COMO ALTERNATIVA DE TRABAJO DE GRADO	3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL						
12787	PRA		PRACTICA PROFESIONAL	6	3	0	0	0	FUNDAMENTAL						
25373	T.S.	470	DISEÑO DE INV. APLICADA PARA EL TRABAJO SOCIAL	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL	25368 T.S.	420				
25374	T.S.	410B	GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROGRAMAS DE B. SOCIAL II	3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	25369 T.S.	410A				
25375	T.S.	430B	GERENCIA DE LOS SERVICIOS DE BIENESTAR SOCIAL II	3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	25370 T.S.	430A				
25376	T.S.	440B	PRÁCTICA PRE-PROFESIONAL II	7	0	24	0	0	FUNDAMENTAL	25371 T.S.	440A				
25377	T.S.	460B	OPCIÓN DE GRADO II	3	3	0	0	0	FUNDAMENTAL	25372 T.S.	460A				
26381	MPPIF	700	REALIDAD NACIO Y FAMILI EN AMÉRICA LATINA Y PANAMÁ	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL						
26383	MPPIF	702	ESTRUCTURA Y DINÁMICA FAMILIAR	4	3	2	0	0	FUNDAMENTAL						
26384	MPPIF	703	FAMILIA Y DERECHOS HUMANOS	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL						
29854	MDHL	701	FUNDAMENTOS DEL DESARROLLO HUMANO	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL						
29855	MDHL	702	POLÍTICAS PÚBLICAS Y DESARROLLO HUMANO	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL						
29859	MDHL	706	AMBIENTE Y DESARROLLO HUMANO	3	2	2	0	0	FUNDAMENTAL						
31617	MGBS	701	LA TRIADA DEL DESARROLLO HUMANO Y LOS ODS	2	2	0	0	0	FUNDAMENTAL						
31624	MGBS	708	MODELOS DE LA POLÍTICA ECONÓMI Y DE GERENC SOCIAL	4	4	0	0	0	FUNDAMENTAL						